PP-2025, de fecha 28 de octubre de 2025, 

suscrito por el Ing. Juan Pesantes, Director de OO.PP del GADMCC, solicita a la Ing. Isabel Villamar, 

Directora Financiera del GADMCC, “(…) se sirva considerar la disponibilidad de fondos por un valor 

de $ 3.838.648,69 USD (TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO dólares con 69/100) más IVA para el proyecto “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA 

DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y AGUA POTABLE DE LA LOTIZACIÓN VALLE ALTO, PAMPA 1, 

PAMPA 2 Y HERMANOS HERDOIZA, CANTÓN CUMANDÁ, PROVINCIA DE CHIMBORAZO.”, siendo 

este un proceso plurianual 2025 - 2026 – 2027 (…)”

[...]

1.- DISPONER Y AUTORIZAR, el inicio del proceso de licitación de obra con el Objeto Contractual: 

“CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y AGUA POTABLE DE LA 

LOTIZACIÓN VALLE ALTO, PAMPA 1, PAMPA 2 Y HERMANOS HERDOIZA, DEL CANTÓN CUMANDÁ, 

PROVINCIA DE CHIMBORAZO” con un presupuesto referencial de $ 3.838.648,69 USD (TRES 

MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 69/100), sin IVA; con un plazo de ejecución de 540 días, 

contados desde el día siguiente de la autorización por escrito de inicio de la obra por parte del 

administrador del contrato para ello se deberá notificar previamente la disponibilidad del anticipo

[...]

cuyo objeto es el “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y AGUA 

POTABLE DE LA LOTIZACIÓN VALLE ALTO, PAMPA 1, PAMPA 2 Y HERMANOS HERDOIZA, CANTÓN 

CUMANDÁ, PROVINCIA DE CHIMBORAZOZO, al oferente CONSORCIO VALLEVAL con RUC 

0926028846001, por el valor de $ 3´723.489,23 (TRES MILLONES SETECIENTOS VEINTE Y TRES 

MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE con 23/100 dólares de los Estados Unidos de América) 

y un plazo de ejecución de 540 días; por cumplir con la integridad de la oferta y demás requisitos 

mínimos solicitados en los pliegos y ser la oferta más conveniente a los intereses institucionales

[...]

SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y AGUA POTABLE DE LA LOTIZACIÓN VALLE ALTO, 

PAMPA 1, PAMPA 2 Y HERMANOS HERDOIZA, CANTÓN CUMANDÁ, PROVINCIA DE CHIMBORAZO”, 

en favor del CONSORCIO VALLEVAL, ING. BRYAN GUSTAVO BALAREZO MOLINA, Procurador 

Sindico, con RUC No. 0926028846001, por el valor de USD. $ 3´723.489,23 (TRES MILLONES 

SETECIENTOS VEINTE Y TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 23/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir IVA, por cumplir con todo lo solicitado por el 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Cumandá, en los Términos de 

Contratación y pliegos del referido proceso de acuerdo a la normativa legal vigente.”